Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081400058

58

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS OLINDA
EDITAL COLI/IFPE Nº 3, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA-GERAL LUCIANA DOS SANTOS TAVARES, DO CAMPUS OLINDA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada
através da Portaria nº 521/2024-GR, de 03 de Maio de 2024, em conformidade com a Lei
n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 01/2025, de 26 de
maio de 2025, publicado no DOU em 26 de maio de 2025, seção 3, página 52, referente
ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, convoca, para contratação nos
termos da Lei nº 8.745/1993, o candidato classificada na Área do Conhecimento abaixo
discriminada, homologada por meio do Edital publicado no DOU de 27 de julho de 2025,
seção 3, páginas 32:

. .C A N D I DAT O .ÁREA DO
CO N H EC I M E N T O

.CÓ D I G O
O P Ç ÃO

.LOT AÇ ÃO .E-MAIL DA CGPE PARA
AG E N DA M E N T O

.Previsão de PRAZO do
contrato

. .André Ricardo Melo .Desing .101 .O L I N DA .cgpe@olinda.ifpe.edu.br .ATÉ 06 MESES

1. O candidato deverá agendar com a CGPE do seu Campus de atuação, pelo e-
mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim de
cumprir o disposto no item 13.6 do Edital nº 01/2025 COLI/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, a candidata receberá os formulários, documentos e relação
de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez) dias
úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

LUCIANA DOS SANTOS TAVARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EDITAL Nº 32/2025 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO IFPI - CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, torna público Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para a
contratação, por tempo determinado, de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico de Biologia, nos termos de que trata o EDITAL 12/2025 - DG-
VALENCA/CAVAL/IFPI, de 11 de julho de 2025.

. .ORDEM .I N S C R I Ç ÃO .NOME .P O N T U AÇ ÃO .S I T U AÇ ÃO

. .1. .3118720 .ERYKA OLIVEIRA DE
A N D R A D ES

.79,0 .A P R OV A DA

. .2. .3118758 .SANDRA SANTANA DE LIMA .73,3 .C L A S S I F I C A DA

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158146

Número do Contrato: 174/2024.
Nº Processo: 23172.003717/2024-12.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI. Contratado: 35.157.141/0001-05 -
PRADA LOCACOES DE VEICULOS & CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
execução do contrato por mais 90 (noventa) dias, a partir de 10/08/2025 a 10/11/2025, na
forma do inciso II, alínea "d" do artigo 124 da Lei nº 14.133, de 2021.. Vigência:
26/12/2024 a 26/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.003.593,87. Data de
Assinatura: 08/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 158146

Nº Processo: 23172001699202434. Objeto: Contratação de serviços contínuos
de engenharia para a realização de manutenção corretiva e preventiva em equipamentos
de refrigeração, compreendendo aparelhos de ar-condicionado, bebedouros e similares, a
serem executados sem regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme
condições, especificações e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 414. Edital: 14/08/2025 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Av.
Pres. Jânio Quadros, 330 - Santa Isabel, Teresina - Pi., Santa Isabel - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-90007-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 14/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/08/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações deste objeto descritas na plataforma compras.gov.br e as
especificações constantes nos anexos do Termo de Referência, prevalecerão as últimas
(Termo de Referência)..

ANTONIO FRANCISCO MARTINS FORTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/08/2025) 158146-26431-2024NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90027/2025 - UASG 158146

Nº Processo: 23173000393202531. Objeto: Contratação, via registro de
preços, de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, transporte,
transbordo, tratamento e disposição final adequada de resíduos sólidos (Classe II - lixo
tipo comum), compreendendo o manejo e fornecimento de todo o material de
consumo necessário, assim como equipamentos adequados à execução contratual, para
atender a demanda do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí -

Campus Teresina Zona Sul.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/08/2025 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Pedro Freitas N° 1020, Vermelha -
Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-90027-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 14/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/08/2025 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

REJANE DE SOUSA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/08/2025) 158146-26431-2025NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 316/2024 - UASG 158155

Nº Processo: 23137.002244/2024-62.
Pregão Nº 37/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 45.329.312/0001-81 - BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA. Objeto: Aquisicao de
equipamentos de cozinha e padaria para o refeitorio do Campus Pau dos Ferros do IFRN.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 30/12/2024 a
30/12/2025. Valor Total: R$ 1.697,29. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 190/2025 - UASG 158155

Número do Contrato: 140/2023.
Nº Processo: 23421.001966/2023-11.
Inexigibilidade. Nº 24/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato originário por mais 12 (doze) meses, com início
em 13/07/2025 e término em 13/07/2026. Vigência: 13/07/2025 a 13/07/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

CAMPUS APODI
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 135/2025 - UASG 158371

Número do Contrato: 279/2024.
Nº Processo: 23136.001425/2024-81.
Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS APODI. Contratado: 04.008.185/0001-31 -
INTERFORT SEGURANCA DE VALORES LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento
tem por finalidade a repactuação e o reajuste de valoresao contrato nº 279/2024-
proad/ifrn. Vigência: 01/01/2025 a 01/01/2028. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
693.753,84. Data de Assinatura: 06/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2025).

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 231/2025 - UASG 158369

Número do Contrato: 352/2024.
Nº Processo: 23057.009035/2024-30.
Dispensa. Nº 90012/2024. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS NATAL - CENTRAL.
Contratado: 36.290.331/0001-50 - COOPERATIVA AGROPECUARIA DO TERRITORIO TERRA
DOS POTIGU. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade de acréscer valores ao
contrato de prestação de serviços nº 352/2024-proad/ifrn, em observância ao parecer n.
00xxx/2025/pf-ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu.. Vigência: 06/08/2025 a 02/01/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 186.988,80. Data de Assinatura: 06/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2025).

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2025-COGPE/DG/PF/RE/IFRN

Processo Nº 23137.001780.2025-21, OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato por Tempo
Determinado n° 03/2024-COGPE/DG/PF/IFRN. Alteração: Prorrogação da vigência do
Contrato, com início em 01/09/2025 e término em 28/02/2026. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN.
Contratado MARIA JOSE DE HOLANDA LEITE. Data da Assinatura: CASSIO CLAYTON
MARTINS ANDRADE- Contratante.

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 10/2025-COGPE/DG/SPP/RE/IFRN. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato por Tempo Determinado nº 04/2024-COGPE/DG/SPP/IFRN - Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -

IFRN; Contratada: KARLA KARLINE LIMA DE CARVALHO: Prorrogação da vigência do
contrato nº 04/2024-COGPE/DG/SPP/IFRN, com início em 14 de agosto de 2025 e término
em 30 de abril de 2026. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura:
07/08/2025 - Assinado por CARLOS HENRIQUE BEZERRA DE OLIVEIRA - Contratante; e
KARLA KARLINE LIMA DE CARVALHO - Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 72/2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 02/2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul - IFRS, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 14/02/2024, publicado no DOU, de
15/02/2024, no uso das atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no Art.
37 da Constituição Federal, a Lei Federal nº 8.112/1990, a Lei Federal nº 12.772/2012, o
Decreto Federal nº 7.312/2010 e o Decreto Federal nº 9.739/2019, para conhecimento dos
interessados, nos termos e prazos estabelecidos no Edital de Abertura nº 35/2024, torna
pública a presente retificação do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos
destinado ao provimento de cargos efetivos de Professores de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha, conforme segue:.

1. Após reanálise da documentação apresentada pela candidata Bruna Emerim
Krob, de inscrição nº 96311262854-0, e considerando o disposto no Edital de Abertura,
verificou-se que a titulação de mestrado em História não atendia aos critérios
estabelecidos para pontuação na prova de títulos, motivo pelo qual foi corretamente
retirada a pontuação anteriormente atribuída (30 pontos). Ressalta-se que a titulação de
especialização em "Transtorno do Espectro Autista e Inclusão Escolar" foi aceita desde o
início do processo, mas não pontuada, uma vez que, conforme as regras do edital, somente
uma pós-graduação poderia ser considerada para efeitos de pontuação. Assim, com a
exclusão da pontuação referente ao mestrado, a especialização passa automaticamente a
ser pontuada, correspondendo a 15 pontos. Dessa forma, retifica-se a nota final da
candidata na Prova de Títulos, substituindo a pontuação do mestrado pela da
especialização, com a consequente perda de 30 pontos e acréscimo de 15 pontos:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081400059

59

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

11 - Atendimento Educacional Especializado

. . Nome .Inscrição .Item 1 . Item 2 . Item 3 . Item 4 . Item 5 . Item 6 .Total da Nota

. .Bruna Emerim Krob .96311262854-0 .- .0,00 .15,00 .0,00 .7,00 .- .22,00

2. Tendo em vista o disposto no item 1, divulgam-se as Listas de Classificação Final de Ampla Concorrência e de Pessoas com Deficiência Retificadas do referido cargo, conforme

Anexo I e Anexo II deste Edital.

Bento Gonçalves, 12 de agosto de 2025.

JÚLIO XANDRO HECK

Reitor

Anexo I

Lista de Classificação Final - Ampla Concorrência

11 - Atendimento Educacional Especializado

. .Nome .Inscrição .CPF .Nota
Final

.Classificação
Final

.Classificação Pessoa
com

Deficiência

.Classificação Pessoa
Negra

. .Samuel dos Santos Mota .96311266801-5 .***.205.800-** .85,00 .1 .Sim .Não

. .Diogenes Gewehr .96311271344-5 .***.098.920-** .85,00 .2 .Sim .Não

. .Rafael Schilling Fuck .96311270961-9 .***.880.330-** .84,32 .3 .Sim .Não

. .Amanda Basílio Barbosa .96311266443-9 .***.811.390-** .83,00 .4 .Não .Não

. .Jaqueline Richter .96311261366-6 .***.536.590-** .82,46 .5 .Não .Não

. .Juliana Machado Kuns .96311262951-8 .***.989.350-** .81,86 .6 .Não .Não

. .Monica Grazieli Marquet .96311267743-7 .***.482.130-** .81,84 .7 .Não .Não

. .Camila Della Passe Américo .96311264310-4 .***.201.470-** .81,60 .8 .Não .Não

. .Mariele da Silva de Souza .96311269132-8 .***.993.460-** .81,00 .9 .Não .Não

. .Paola Reyer Marques .96311260331-5 .***.933.230-** .80,32 .10 .Não .Não

. .Cristiane Silveira dos Santos .96311271749-4 .***.192.800-** .80,20 .11 .Não .Não

. .Diolinda Franciele Winterhalter .96311262450-1 .***.128.210-** .79,70 .12 .Não .Não

. .Rosangela Ferreira Prestes .96311272447-9 .***.203.190-** .79,59 .13 .Não .Não

. .Fabíola Rahde Fernandes .96311270567-0 .***.146.930-** .79,00 .14 .Não .Não

. .Sula Cristina Teixeira Nunes .96311261699-2 .***.815.510-** .78,80 .15 .Não .Não

. .Bruna Emerim Krob .96311262854-0 .***.506.570-** .78,40 .16 .Sim .Não

. .Maurício Aires Vieira .96311260637-7 .***.142.530-** .78,22 .17 .Sim .Não

. .Leonardo Rocha de Almeida .96311263847-9 .***.356.810-** .78,05 .18 .Sim .Não

. .Elen Gomes Pereira .96311261872-0 .***.471.008-** .77,69 .19 .Sim .Não

. .Janaina Andretta Dieder .96311271792-5 .***.073.360-** .76,00 .20 .Não .Não

. .Gerusa Romana Leal da Silva .96311271660-3 .***.176.292-** .75,59 .21 .Não .Sim

. .Cristiane da Silva Costa .96311270863-1 .***.409.170-** .75,39 .22 .Não .Sim

. .Caroline Castro de Mello .96311272681-6 .***.027.350-** .75,19 .23 .Sim .Não

. .Esther de Paula Guedes .96311261249-2 .***.799.740-** .74,46 .24 .Não .Não

. .Marcell da Silva .96311259830-3 .***.652.030-** .74,26 .25 .Não .Não

. .Fernanda Bueno Braga .96311272265-0 .***.555.110-** .73,96 .26 .Não .Sim

. .Fabiane Zanini dos Santos .96311259269-4 .***.488.779-** .73,02 .27 .Não .Não

. .Tais de Oliveira Barbosa .96311261244-2 .***.424.637-** .73,00 .28 .Não .Não

. .Janaína Mota Fidelis .96311257433-1 .***.179.140-** .72,80 .29 .Não .Não

. .Michell Thompson Ferreira Santiago .96311267283-3 .***.940.695-** .72,59 .30 .Não .Sim

. .Natan Mario Krutzsch .96311262173-6 .***.150.549-** .72,00 .31 .Não .Não

. .Marina Alves Mota .96311271755-2 .***.526.912-** .71,66 .32 .Sim .Não

. .Clarisvaldo Silva Brito .96311271702-1 .***.059.365-** .71,13 .33 .Não .Sim

. .Karla Conceição Rosa da Luz .96311258755-6 .***.824.830-** .71,06 .34 .Não .Não

. .Gabriela Inês Matiello .96311257584-0 .***.656.850-** .70,72 .35 .Não .Não

. .Suzana dos Santos Matos .96311258606-8 .***.182.497-** .70,50 .36 .Não .Não

. .Francisleia Giacobbo dos Santos .96311268270-1 .***.383.449-** .70,40 .37 .Não .Não

. .Jucelia Tramontin Dalpiás .96311269421-1 .***.901.649-** .69,72 .38 .Sim .Não

. .Renata Cecilia Estormovski .96311258044-7 .***.253.450-** .69,65 .39 .Não .Não

. .Andressa Silveira Vargas .96311271141-0 .***.326.990-** .69,25 .40 .Não .Sim

. .Carolina Chagas Schneider .96311270929-6 .***.911.100-** .69,19 .41 .Não .Sim

. .Nelza Jaqueline Siqueira Franco .96311270710-3 .***.212.050-** .68,73 .42 .Não .Sim

. .Bruna Dorneles Silveira .96311269000-6 .***.555.640-** .68,39 .43 .Sim .Não

. .Helaine Araujo de Oliveira .96311260512-3 .***.760.611-** .68,33 .44 .Não .Sim

. .Ricardo Germann Vieira .96311257542-7 .***.109.810-** .65,80 .45 .Não .Não

. .Victoria Cittolin Richetti .96311269417-3 .***.492.150-** .65,65 .46 .Não .Não

. .Ana Claudia de Freitas Ribeiro .96311272257-2 .***.596.960-** .65,44 .47 .Não .Sim

. .Ivete Prosenewicz Spada .96311260755-0 .***.017.710-** .64,72 .48 .Não .Não

. .Yasmin de Mello Canalli .96311268663-2 .***.595.007-** .64,48 .49 .Sim .Não

. .Maria Luciane Gobbo dos Santos Astolfi .96311263690-5 .***.495.380-** .64,44 .50 .Não .Sim

. .Luis Felipe Martins Mira .96311268559-7 .***.845.030-** .64,38 .51 .Sim .Não

Anexo II - Lista de Classificação Final - Pessoas com Deficiência

11 - Atendimento Educacional Especializado

. .Nome .Inscrição .CPF .Nota Final .Classificação Final Pessoa com Deficiência

. .Samuel dos Santos Mota .96311266801-5 .***.205.800-** .85,00 .1

. .Diogenes Gewehr .96311271344-5 .***.098.920-** .85,00 .2

. .Rafael Schilling Fuck .96311270961-9 .***.880.330-** .84,32 .3

. .Bruna Emerim Krob .96311262854-0 .***.506.570-** .78,40 .4

. .Maurício Aires Vieira .96311260637-7 .***.142.530-** .78,22 .5

. .Leonardo Rocha de Almeida .96311263847-9 .***.356.810-** .78,05 .6

. .Elen Gomes Pereira .96311261872-0 .***.471.008-** .77,69 .7

. .Caroline Castro de Mello .96311272681-6 .***.027.350-** .75,19 .8

. .Marina Alves Mota .96311271755-2 .***.526.912-** .71,66 .9

. .Jucelia Tramontin Dalpiás .96311269421-1 .***.901.649-** .69,72 .10

. .Bruna Dorneles Silveira .96311269000-6 .***.555.640-** .68,39 .11

. .Yasmin de Mello Canalli .96311268663-2 .***.595.007-** .64,48 .12

. .Luis Felipe Martins Mira .96311268559-7 .***.845.030-** .64,38 .13

. .Junimar José Américo de Oliveira .96311266065-6 .***.277.246-** .63,46 .14

. .Jéssica Mais Antunes .96311272497-0 .***.712.940-** .57,58 .15

. .Karina Silva Rosa .96311261866-2 .***.319.388-** .57,46 .16

. .Valdelânia Ribeiro de Ribeiro .96311274006-0 .***.967.490-** .57,32 .17

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html